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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 51/2015   
pro týden:  
21. 12. 2015– 3. 1. 2016   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Dne 29. 1. 2016 končí, pan Radek Pecka 
s provozováním Hospůdky Na Záduší, 
v Kulturním Domě v Loužnici. 
 

 
 
 

POSLEDNÍ LEČ 
Myslivecké sdružení Březí – Huť 
oznamuje, že  
 „Poslední Leč“ se bude konat 

20. února 2016 
opět v Kulturním domě v Loužnici. 
 

 

Veškeré informace a přihlášky k turnaji 
podává pan Pavel Udatný – „Hivris“ 

Telefon: 604 668 024   
e-mail: Hivris@email.cz                        

 
 

mailto:Hivris@email.cz
http://www.myslivost.cz/O-myslivosti/Rozcestnik/Myslivecka-sdruzeni/MS-Brezi-Pencin
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_VOLEJBAL_29.12.2012/
https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts
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https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1
https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1
https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1
https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1
https://www.google.cz/maps/@50.6807793,15.2679451,3a,75y,251.63h,89.54t/data=!3m6!1e1!3m4!1sWvKT5YaUS_-nXOH2cxmMNg!2e0!7i13312!8i6656!6m1!1e1
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 

OTEVÍRACÍ DOBA VÁNOCE 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29. 1. 2016 – poslední otevírací den! 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts
https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts
https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts
https://www.facebook.com/hospudkalouznice/?fref=ts
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ZE SVĚTA  
JABLONEC N. N. - Ozdoby na stromeček se budou ve všech 

pádech skloňovat 
i mezi svátky… v 
muzeu! 
Trendem Vánoc 
jsou letos čiré 
skleněné koule, 
které na 
stromečku 
vypadají vzdušně 
a elegantně. 
Jablonecký palác 
skla a bižuterie 
jich nabízí velký 
výběr. Zákazníci 
je kupují 

zdobené třpytivými dekory, hitem jsou koule, které mají uvnitř 
barevná peříčka. Zájem je ale i o tradiční barevné kombinace s 
červenou, zlatou a stříbrnou, stále více lidí ale kupuje ozdoby tak, 
aby ladily s interiérem. „Třeba mladí lidé jsou do zářivě zelené," 
řekla Irena Bulířová z Palace Plus v Jablonci. 
Jablonecký palác skla a bižuterie je jedním z mála míst v zemi, kde 
je možné koupit vánoční ozdoby celoročně. „Náš hlavní zákazník je 
turista, jak z České republiky, tak cizinec. V letní a zimní sezoně jsou 
hory plné turistů a oni vědí, že před Vánoci nepřijedou, a tak ty 
ozdoby kupují třeba v červenci," řekla Bulířová. Před Vánoci podle ní 
přichází nakoupit ozdoby víc lidí místních a z okolí, protože nikde 

jinde není takový výběr. Palác s výrobci úzce spolupracuje, a tak 
jsou zdejší pracovnice schopny zajistit třeba i špici ve vybraném 
dekoru, která se běžně nedělá. 
O víkendu mohli návštěvníci paláce vidět, jak se skleněné koule 
foukají, případně si je i sami nazdobit. Studenti jablonecké Střední 
školy řemesel a služeb předváděli foukání ozdob, jejich malování, 
ale také třeba výrobu drobných skleněných figurek nebo křehkých 
vánočních ozdob z foukaných skleněných perliček. „Zájem byl 
obrovský. Přišlo dva tisíce lidí," poznamenala Bulířová. 
U kahanu se při ukázkách činil student druhého ročníku Adam 
Prokop, pro kterého bylo foukání skleněných kouliček oddychovkou. 
Mnohem náročnější je podle něj vyrábět laboratorní a technické 
sklo, jako jsou kvasné rourky nebo chladiče. Naučit se foukat sklo 
není jednoduché. „Trvalo mi to něco přes rok," řekl student. I tak se 
mu občas něco nepovede. Jeho spolužák Jakub Kroutil vedle 
skleněné ozdoby zdobil. „Živit bych se tím ale nechtěl, foukání mě 
baví víc, tohle je hrozná piplačka," poznamenal. 
Vánoční program v Jablonci akcí v paláci skla a bižuterie neskončil. 
Dnes začínají Vánoční slavnosti s kulturním programem a tradičními 
trhy, na něž se každoročně sjíždí více než stovka prodejců. Ve 
čtvrtek a v pátek bude v Eurocentru vánoční ekodílna. „K vidění 
bude také výstava adventních postav, jejich kostýmy rády děti 
zkoušejí při vánočních programech. Každá postava je opatřena 
textem, který vysvětluje a popisuje význam obchůzky, souvislosti s 
lidovými zvyklostmi. Atmosféru zpříjemní ukázka tradičně 
prostřeného štědrovečerního stolu," řekla za organizátory Simona 
Jašová. 
A kdo hledá příjemný program na svátky vánoční, může za 
ozdobami do jabloneckého Muzea skla a bižuterie. Nejen na výstavu 
Barevné Vánoce. V sobotu a neděli 26. a 27. prosince vždy od 10 do 
16 hodin uvidí zájemci ve vestibulu muzea ukázky výroby vánočních 
ozdob. Foukání a malování skleněných figurek a vánočních ozdob s 
Janou Strakovou a Karlem Sobotkou. 
 

TURNOV - 
Muzeum v Turnově 
vydává publikaci, v 
níž jsou všechny 
zápisky sedláka 
Josefa Dlaska z 
Dolánek u 
Turnova. Část jeho 
zápisků v minulosti 
už knižně vyšla, v 
kompletní podobě 
ale nyní vychází 
poprvé. 
Jde o jeden z 

historických pokladů Turnovska, texty jsou z 
první půlky 19. století. „Zápisník si Dlask vedl 
asi od roku 1800 přes 50 let," řekla historička 
muzea Alžběta Kulíšková. 
Josef Dlask byl majitelem statku, který je dnes 
národní kulturní památkou ve správě 
turnovského muzea. „Dlask je výjimečný tím, 
že trochu překročil svoji dobu a společenskou 
vrstvu, kam patřil," uvedla Kulíšková. Podle ní 
nebylo obvyklé, aby se sedláci v jeho době 
věnovali písemnictví. Zájem o sebevzdělávání 
získal Dlask díky tomu, že chodil do školy. „Byl 
z první generace, která prošla povinnou školní 

docházkou," řekla Kulíšková. Ve škole se ale 
tehdy učily jen základy, a zápisník i proto 
obsahuje množství gramatických a 
pravopisných chyb. V knize je text bez chyb 
upravený do současné češtiny. Podle Kulíškové 
se ale snažili uchovat autenticitu textu. 
Část Dlaskových zápisků v minulosti už vyšla. 
„V roce 1898 to byl stručný výtah a v roce 
1941 část, která obsahuje jeho životní 
zkušenosti, životní prožitky," uvedla Kulíšková. 
Pro vydanou část se vžilo označení Dlaskova 
kronika. Před sedmi lety se dostala do 
programu Paměti světa, který připravilo 
UNESCO. 
„Osobní prožitky ale tvoří jen necelou polovinu 
toho, co obsahoval zápisník," řekla historička. 
Dlask se podle ní hodně zajímal o obecné 
informace. Vypisoval si je z různých knih, v 
zápisníků jsou stovky úryvků. Třeba o 
základních fyzikálních jevech, počasí, 
tehdejším uspořádání světa či největších 
městech. Velký zájem měl Dlask i o českou 
historii. „Vytvořil si takovou vlastní učebnici 
českých dějin," dodala Alžběta Kulíšková. 
Unikátní vázaná kniha o bezmála 300 stranách 
bude mít křest v galerii muzea v pátek 
navečer. Rukopisné zápisky sedláka Dlaska se 
budou prodávat v muzeu a u regionálních 
knihkupců. Cena knihy je 230 korun. Vyšla 
nákladem 1000 kusů a muzeum na ni získalo 
dotaci od ministerstva kultury a z Libereckého 
kraje. 
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ŽELEZNÝ BROD - 
Tolik lidí se na 
železnobrodském 
náměstí schází jen o 
jarmarku. Červený 
kamion lákal. 
Pokud by se 
někomu podle 
sociálních sítí zdálo, 
že Santa Klaus je 
pro Železnobroďáky 
mrtvý, nemohl se 
více mýlit. Dokázal 

to nedělní podvečer, 
kdy vánoční kamion Coca Cola dorazil do Železného Brodu. 
Už jen zaparkovat byl malý oříšek, naštěstí parkoviště za budovou B 
železnobrodské radnice ještě nemají lidé tak zažité. Náměstí bylo v 
podstatě celé komplet obsazené čekajícími lidmi, davy komplikovali i 
průjezd automobilů po hlavní silnici. V pohotovosti byli jak policisté, tak 
zdejší strážníci. „To je blázinec, čekal jsem pár lidí, ale že tady bude celé 
město jsem nepředpokládal ani v těch nejdivočejších snech. Kdyby tak 
děti neprosily, určitě bych sem sám od sebe nešel," tvrdil dvaačtyřicetiletý 
Jan. I on ale celou dobu zuřivě fotil, co se kde šustlo. 
Program příjezdu vánočního kamionu Coca Cola začal v 16 hodin 
rozhovory hlavního skřítka s několika příchozími. 
Zajisté nejednoho dospěláka potěšilo, že si oslovené děti v souvislosti s 
Vánoci vybavily nejdříve Ježíška. „Ano, Ježíšek přijde 24. prosince, kdo 
ale přijede dnes k nám do Brodu?" musel skřítek lépe formulovat otázky. 

Na to děti, že kamion se Santa Klausem. Dobrá. 
Tanec a la Santa 
Poté nastoupili další skřítci, aby si spolu s dětmi zatančili vánoční tanec 
na melodii reklamní znělky. Strkanice sílila, někdy se ozvaly i zvýšené 
hlasy. Vrchní trpaslík dav uklidňoval a žádal, aby při příjezdu kamionu 
zachovali lidé klid. 
O půl páté šílenství vrcholilo, to když od Semil přes čerstvě 
zrekonstruovaný most dorazil onen mýtický kamion. I přes předchozí 
žádosti hlavního skřítka se musel dav vytěsnit mimo místa, kudy kamion 
zacouvával na určené místo na náměstí. 
„Teď zafoukejte, aby se kamion otevřel," vyzval dav skřítek. Napoprvé to 
nebylo úplně ono, ale napodruhé se již přívěs otevřel. Uvnitř byl pokojíček 
jako z pohádky velké křeslo pro Santu Klause, krb, vánoční dekorace. Pro 
dospělého musel působit celý kamión jako kýč, ale dětem jen hrály 
plamínky v očích. 

Dostat se z jednoho konce náměstí na druhé bylo v těch chvílích nad síly 
mnoha rodičů i dětí. 
Santa přišel, pozdravil se a začalo focení s dětmi. Vánoční kamion Coca 
Cola pak oblažoval přítomné svými světýlky, dekoracemi a Santa Klausem 
se skřítky dobré dvě hodiny. Kamion pak zahoukal a odjel směrem na 
Harrachov. Dav se začal rozcházet. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Přes tři tisíce 
lidí pozval uživatel skrytý za 
jménem Santův vlak na událost 
Vánoční vlak plný coly v Železném 
Brodě. Jenže - žádný zvláštní vlak 

hlášen není. 
Ač je po podrobnějším 
prozkoumání jasné, že celá 
událost je nejapným žertem, chce 
se jí zúčastnit na sedm set 
oslovených lidí. Na podvodnou 
událost zareagovala na sociální síti 
i společnost Coca Cola, jež do 
Železného Brodu v neděli 13. 
prosince dovezla Vánoční kamión. 
Uživatel s nickem Santův vlak zve 
na železnobrodské nádraží na 
neděli následující, tedy 20, 
prosince od 16 hodin. Láká na 
colu zadarmo. 

„Kamion sklidil v Železném Brodě 
obrovský úspěch! Proto se vám 
Santa rozhodl věnovat vánoční 
překvapení a vyslat do Brodu svůj 
vlak se třemi vagóny plnými coly, 
které do poslední láhve rozdá! A 
co je důležité, bude dostatek pro 
všechny! Srdečně vás zveme, vlak 
přijede na nádraží v 16:00 a bude 
to velké! Pozvěte své přátele, tato 
výjimečná akce se nebude 
opakovat," stojí na facebookové 
události, kterou vytvořil uživatel 
pod nickem Santův Vlak. Událost 
nazval Vánoční vlak plný coly v 
Železném Brodě….. více na: 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_
region/vtipalek-laka-na-vlak-plny-
coly-drahy-nic-nevi-
20151217.html  
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vtipalek-laka-na-vlak-plny-coly-drahy-nic-nevi-20151217.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vtipalek-laka-na-vlak-plny-coly-drahy-nic-nevi-20151217.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vtipalek-laka-na-vlak-plny-coly-drahy-nic-nevi-20151217.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vtipalek-laka-na-vlak-plny-coly-drahy-nic-nevi-20151217.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


  
 

7 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kumpani.cz/
https://www.facebook.com/events/1186071564740092/
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https://www.facebook.com/events/789259307866990/
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=10203734571643554&set=a.1319330402105.41257.1796154451&type=3&theater
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 16. prosince v 7 hodin ráno 
došlo na křižovatce ulic Turnovská a Masná v Jablonci nad Nisou k 
dopravní nehodě. Po hlavní silnici I. třídy číslo 65 ve směru na Prahu 
jela osobním vozidlem značky Ford Fusion řidička, která na křižovatce 
odbočovala vlevo do ulice Masná. Přitom došlo ke střetu s 
protijedoucím osobním vozidlem značky Volvo, které řídil muž. Nehoda 
se naštěstí obešla bez zranění osob. 
Tímto žádáme případné svědky, kteří se v uvedenou dobu nacházeli v 
blízkosti místa nehody a byli by tak schopni podat informace k jejímu 
průběhu, aby kontaktovali policisty z dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou na tel. číslech 974 474 254, 974 474 252. 

Informace přijmou i policisté na bezplatné lince 158. Děkujeme. 
 
DESNÁ - Ve středu krátce před osmou hodinou ranní došlo k dopravní nehodě na silnici I. třídy v Desné. Ve 
směru na Harrachov jel v té době po přímém úseku řidič s vozidlem značky Renault, který reagoval na výstražné 
zvukové a světelné znamení sanity. Svůj automobil proto zastavil při pravém okraji vozovky, aby umožnil průjezd 
sanitnímu vozidlu. To však nezvládla řidička auta značky Seat, která jela za ním a zezadu do jeho vozidla narazila. 
Přitom si způsobila zranění, které si vyžádalo lékařské vyšetření na místě dopravní nehody. Provedená dechová 
zkouška byla u obou řidičů negativní. Věc byla řešena na místě blokovou pokutou. Způsobená škoda byla 
vyčíslena na částku 60 000 korun. 
 
TANVALD - Ve čtvrtek 17. prosince krátce po jedenácté hodině dopoledne se stala dopravní nehoda v ulici 
Nemocniční v Tanvaldu. Nepozorná řidička-seniorka zaparkovala osobní vozidlo, ze kterého chtěla vystoupit. 
Zapomněla však zatáhnout ruční brzdu a auto začalo samo couvat. Žena už nestačila nic udělat, a protože měla 
obě nohy z vozidla venku, auto ji přimáčklo nohy mezi karoserii a vyvýšený obrubník. Se zraněním byla převezena 
do místní nemocnice. Vliv alkoholu byl u řidičky vyloučen dechovou zkouškou. Tentýž den o hodinu později došlo 

k dopravní nehodě na parkovišti u Lidlu v Jablonci nad Nisou. Při vyjíždění z řady zaparkovaných vozidel nedodržel 
řidič-senior boční odstup a poškodil automobil, který stál vedle něho. Z místa nehody odjel, aniž by událost ohlásil 
na policii. Po několika hodinách byl policisty vypátrán. O tom, že způsobil dopravní nehodu, údajně nevěděl. 
Škoda byla vyčíslena na částku 3 000 korun. 
 
ČERNÉ ÚDOLÍ:  

13.12.2015 
odpoledne 
dvacet minut po 
čtrnácté hodině 
se na silnici 
první třídy číslo deset mezi 
Železným Brodem a Loužnicí stala 
dopravní nehoda. Řidič s vozidlem 
Škoda Felicia jel ve směru na 
Loužnici, kde při projíždění 
levotočivé zatáčky dostal vlivem 

nepřiměřené rychlosti na mokré vozovce smyk, který se snažil ještě vyrovnat, ale vjel do protisměru. Zde se střetl 
s protijedoucím vozidlem Škoda Suberb. Vůz Škoda Felicia se po tomto nárazu přetočil a ještě narazil také do 
zadní části Suberbu, který byl poté odražen vpravo do svodidel. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými 
dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše 
způsobené škody činí částku 66.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a 
jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 

 
SILNICE I/10 - Výklopné značky se osvědčily. Letos se budou používat už několik 
hodin dopředu, na základě předpovědi počasí. Snadnější údržbu i průjezdnost na 
Desnou a Harrachov mělo loni přinést opatření výklopných značek, které silničáři 
aktivovali v případě kalamitního stavu na silnici I/10 v úseku Desná státní hranice. 
Právě zde v minulosti docházelo k častým dopravním komplikacím. „Dopravní 
schéma se osvědčilo a bude dále využíváno i v letošní zimě," informoval Petr Šén, 
ředitel Silnic LK a.s. Vzhledem k tomu, že v některých případech došlo i přes toto 
opatření k dopravním komplikacím, na schůzce mezi zástupci Silnic LK a.s., 

Mikroregionu Tanvaldsko a Policií ČR byla letos iniciována dohoda o uplatnění tohoto stavu s několika hodinovým 
předstihem. 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
21.12. 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 PÁTEK 
25.12. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
22.12. 

 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
26.12. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

STŘEDA 

23.12. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 

27.12. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

24.12. 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

28. 12. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
21.12. 
O svatém Tomáši beranici na uši. 
 
22.12. 
Když prosinec bystří, o vánocích jiskří. 
 
23.12. 

Svatá Viktorie, obrázky na okna ryje. 
 
24.12. 
Na Štědrý večer hvězdičky — ponesou vajíčka slepičky. 
 
25.12. 
Na Boží narození o bleší převalení. 
 
26.12. 
Když na Štěpána silný vítr bouří, vinař smutně oči mhouří. 
 
27.12. 
Kdo špek jí a slivovicu pije, toho ani pantokem nezabije. 
 
 

28.12. 
Když na Mláďátka prší, osýpají se děti. 
 
29.12. 
Prosinec-li hladí, leden pak mrazem zraní. 
 
30.12. 

Jsi-li churav, je to z vody, proto rychle do hospody. 
 
31.12. 
Když na Silvestra sněží, Nový rok není daleko. 
 
1.1. 
Na Nový rok o slepičí krok. 
 
2.1. 
Na uťatý strom aj koza vyleze. 
 
3.1. 
Je-li po 3. lednu počasí krásné, přijdou na jaře bouře časné. 
 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází: 

7:59 
Zapadá:   
16:07 

 
 
 
 

Fáze měsíce 
 
 25.12.            02.01. 

 

Co se děje na obloze? 
21.12. -  Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 368 
417 km) 
23.12. -  Zákryt Hyád Měsícem včetně 
Aldebaranu 
24.12. - Na Štědrý den proletí kolem zeměkoule asteroid o 
délce zhruba dvou kilometrů, a to ve vzdálenosti 28krát větší, 
než je Země od Měsíce. Podle astronomických měřítek jen 
„těsně" mine Zemi, ale ve skutečnosti pro ni nepředstavuje 
sebemenší ohrožení. Další očekávaný průlet asteroidu v 
blízkosti Země se uskuteční v roce 2029. 
25.12. -  Planetka č. 27 Euterpe v konjunkci se Sluncem 

29.12. -  Merkur v největší východní elongaci  

Měsíc 
31. 12. 2015 

Vychází:  

22:56 
Zapadá:  

11:00 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

 22. 12. 2015 Oslaví narozeniny Jan Bušek (Rajtr) 
 24. 12. 2015 Oslaví narozeniny Lenka Špidlenová 
 24. 12. 2015 Oslaví narozeniny Jiří Orinič 
 25. 12. 2015 Oslaví narozeniny Petr Kracík 
 26. 12. 2015 Oslaví narozeniny Jakub Kramář 
 28. 12. 2015 Oslaví narozeniny David Skrbek 
 28. 12. 2015 Oslaví narozeniny Vladimíra Šmídová 
 29. 12. 2015 Oslaví narozeniny Marcela Kracíková 
 30. 12. 2015 Oslaví narozeniny Ivan Polák 
 30. 12. 2015 Oslaví narozeniny Bartoloměj Bernt 
 31. 12. 2015 Oslaví narozeniny Miroslav Slavík 
 31. 12. 2015 Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejml. 
     2. 1. 2016 Oslaví narozeniny Věra Absolonová 
     3. 1. 2016 Oslaví narozeniny Noemi Skrbková 

 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
21.12. 1926 – Arnošt Lustig, spisovatel († 
26. února 2011) 
22.12. 1882 – Thomas Alva Edison udělal 
první elektricky osvícený vánoční strom. 
23.12. 1989 - Nedaleko Rozvadova byly 
symbolicky přestřiženy pohraniční 
drátěné zátarasy mezi Československem 
a Německem. 
24.12. 1920 – Jiří Hanzelka, cestovatel († 
15. února 2003) 
26.12. 1742 – Kapitulací francouzského 
generála Cleverta skončilo obsazení a 
obležení Prahy francouzskou armádou. 
27.12. 1566 – Ján Jesenský, Jessenius, 

lékař, politik, filozof († 21. červen 1621) 
27.12. 1920 – Jiří Sovák, herec († 2000) 
28.12. 1895 – Bratři Lumiérové 
uskutečnili první veřejné promítání filmu. 
29.12. 1721 – Madame de Pompadour, 
milenka Ludvíka XV. († 1764) 
31.12. 1879 – Thomas Alva Edison 
představuje svou žárovku 
1.1. 1888 – Eduard Bass, spisovatel a 
novinář († 2. října 1946) 
2.1. 1961 – Poprvé se z rozhlasu ozvalo: 
Dobrý večer, děti! Dovolíte, jsem 
Hajaja... – rozhlasové pohádky na dobrou 
noc. 
3.1. 1934 – Jan Schmidt, filmový režisér, 
scenárista a příležitostný filmový herec 
 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
1946 
V roce 1933 se konala vánoční nadílka a školním dětem věnovala obec 

různé věci – 
obuv, 
punčochy 
apod. za 
492 Kč. 
Zdravotní 
stav nejen 
dětí, ale i 
ostatních 
byl tento 
rok vcelku 
dobrý, 
bohužel u 
dětí řádil 
záškrt a 
spála. Roce 
1934 byla 

stará dřevěná pumpa u školy prodána za 50 Kč Josefu Novotnému v čp. 9 a 
pro školu byla zakoupena železná pumpa za 1.600 Kč. Vyučování ve škole 
bylo po celý rok normální, učitelský stav byl nezměněn. Jen následkem 
hospodářské krize některé děti trpí částečně podvýživou. K zmírnění tohoto 
stavu byla v zimě zahájena ve škole „mléčná akce“. Dětem bylo zdarma 
dáváno vařené mléko. Toto opatření se velmi osvědčilo 
Na vánoční nadílku školním dětem darovala obec ze svých prostředků 500 
Kč a z fondu na školní pomůcky bylo věnováno 200 Kč. Děti byly 
podarovány potřebným oděvem a obuví. V tomto roce nebyl zdravotní stav 
dětí zrovna příznivý, děti trápil hlavně černý kašel, kterým byla infikována 
téměř většina dětí. Ani spála a záškrt se dětem nevyhnul.  
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VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 21. 12. – 3. 1. 2016,  

slaví svátek: 
21.12. - NATÁLIE pochází z latinského slovního spojení natale domini a význam jména je „narozená v den zrození Krista“, 
„dítě Vánoc“. Další variantou je Noelia. 
 
22.12. - ŠIMON (také Simon nebo Simeon) je mužské rodné jméno hebrejského původu, (hebrejsky ןוֹעְמִׁש, Šim'on). Jeho 
význam je obvykle vykládán jako „naslouchající“. 
 
23.12. - VLASTA je ženské křestní jméno. Jeho základem je slovanské slovo „vlast“. V hovorové řeči se může jednat také o 
domáckou podobu mužského jména Vlastimil nebo Vlastislav. 
 

24.12. - ŠTĚDRÝ DEN 
ADAM pochází z hebrejštiny, kde termín אדם Ádám znamená „člověk“. Není to v pravém slova smyslu vlastní jméno, 
naopak ve svém původním významu je to obecné označení pro člověka. Toto slovo je příbuzné se slovem אדעה adamá 
znamenajícím „země“, „půda“. V Bibli se tímto slovem označuje jak člověk obecně, tak ve spojení „syn(ové) člověka“ 
(„Synové Adama“) lidé jako pomíjivé bytosti. 
EVA, hebrejsky חוה Chawwá, lze přeložit jako Živa, neboť vychází ze stejného slovního kořene jako sloveso חיה chájá „žít“. 
Tímto jménem nazval podle biblické tradice první člověk („Adam“) svou ženu. 
 
25.12. - 1. svátek vánoční - BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ - Boží hod vánoční je slavnostním dnem, který se nese ve znamení 
rodinných návštěv, slavnostního oběda a večeře. Obvykle se v českých zemích podává pečená husa se zelím a knedlíky nebo 
kachna (popř. krůta). K tradičním zvykům patří i rodinná vycházka do některého z kostelů, ve kterých jsou od Štědrého dne 
vystaveny jesličky. Slouží se zde i tradiční božíhodová vánoční mše, oslavující narození Ježíše Krista. Čtou se pasáže z 
evangelií, které o narodivším se spasiteli vypovídají. Ve vinařských krajích sledovali věřící během mše dle tradice pronikající 
sluneční paprsky. Pokud ozářily při mši faráře, bylo to znamení hojné úrody nadcházejícího roku. V minulosti se na 1. svátek 
vánoční nesmělo pracovat, nestlala se lůžka a nezametala světnice. 

 
26.12. - ŠTĚPÁN je mužské křestní jméno řeckého původu (Στέφανος). Jméno bylo oblíbené mezi papeži, neslo je 9 z 
nich. 
 
27.12. - ŽANETA je ženské křestní jméno. Je to počeštělá francouzská podoba jména Jeannette; jméno je původem 
hebrejské, znamená Bůh je milostivý. 
 
28.12. - BOHUMILA je ženské křestní jméno. Ženský protějšek mužského jména Bohumil. Dalo by se říci, že toto 
slovanské jméno odpovídá významem řeckému Theofilovi, přičemž základem jména jsou slova theós - „bůh“ a filos - „milý“. 
Stejný význam má také Amadeus, který rovněž „Boha miluje“. 
 
29.12. - JUDITA pochází z hebrejského slova יהודית Jehúdít „Židovka“. Ve Starém zákoně je vdova Judita („Júdit“) hlavní 
hrdinkou stejnojmenné Knihy Júdit. Její zásluhou bylo, že svou zbožností a odvahou zachránila židovské město Betulii před 
dobytím nepřátelským vojskem. Modifikací jména - zvl. ve středověku – je jeho tvar Juta (Jutta) či Guta, které bylo 
mezistupněm při vzniku českého jména Jitka. 

 
30.12. - DAVID je mužské jméno pocházející z dávno zaniklé ugaritštiny (patřící stejně jako hebrejština do semitské 
jazykové skupiny), v níž znamená davidu „náčelník“, lidová etymologie jej spojuje s hebrejským dód „miláček“ a „strýček“. 
 
31.12. - SILVESTR (v některých jazycích a dříve také v češtině Sylvestr) je mužské křestní jméno latinského původu 
(latinsky silva – les, silvestris – lesní, tedy „muž z lesa“). Ženským protějškem je Silvie. 
 
1.1. - NOVÝ ROK - svátek začátku nového roku. Podle celosvětově nejrozšířenějšího gregoriánského kalendáře připadá na 
1. ledna. V noci z 31. prosince na 1. ledna svět slaví konec roku a tak i začátek nového – Silvestrovské oslavy. Nový rok je v 
ČR, ale i v dalších zemích světa státní svátek. Podle jiných kalendářů připadají oslavy nového roku na jiné dny: v juliánském 
kalendáři, který používá pravoslavná církev, připadá Nový rok na 14. ledna podle gregoriánského kalendáře 
 
2.1. - KARINA je ženské křestní jméno. Může pocházet ze švédského Karin, což je podoba jména Kateřina, nebo z 
italského Carina s významem „pěkná, milá“. 
 
3.1. - RADMILA (Radomila) je ženské křestní jméno. Jméno Radmila je slovanského původu, je ženským protějškem 
jména Radomil. Znamená „rozradostňující, milá“. Někdy je dáváno do spojitosti s latinským jménem Gaudencia, které má 
podobný význam, radující se. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
VONNÝ VÁNOČNÍ FRANTIŠEK 

Vonný františek je starý asi 300 let a jeho tradice pochází z česko-německého pohraničí. Na přelomu 
starého a nového roku se jím vykuřovaly a očišťovaly příbytky. 
Kořeny ovšem sahají podstatně hlouběji až do archaických dob, kdy se vykuřovaly a očišťovaly 
příbytky na přelomu starého a nového roku  
Z pohraničí se zvyk rozšířil po celé republice a drží se tu do dnes. Své jméno získal od zakladatele 
novodobých pojetí Vánoc, Františka z Assisi. 
František je vyrobený z páleného dřevěného uhlí, nejčastěji se používá lípa. Toto uhlí se namele a 
přidá se k němu kadidlo – žlutá pryskyřice získávaná dvakrát za rok z kmene kadidlovníku pravého. 

Někdo nemůže vůni františka vystát, někomu krásně voní. Jeho vůně má uklidňující účinky a odstraňuje stres, 
kterého bude před Vánocemi mnoho. Zbaví vás i nervového napětí a pomáhá regenerovat přetížený organismus. 
Při jeho pálení je nutná opatrnost. Kužel položte na nehořlavou podložku a pečlivě zapalte. Po dohoření jej 
vysypte do odpadu až po úplném uhasnutí, aby vám nepropálil koš. Rozhodně ho nenechávejte bez dozoru a ani 
k němu nepouštějte malé děti, které by se mohly popálit. Jeho cena je ale téměř zanedbatelná. Pohybuje se 
podle počtu kusů a vůně mezi 15 a 40 korunami. 
Chcete vědět, jak se, vyrábí „František“, podívejte se reportáž z Toulavé kamery: 
http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893  
 
POT-POURRI 

pot-pourrí je označení nádoby obsahující směs sušených vonných rostlin a koření, která má 
za cíl vytvářet příjemné ovzduší v obytných prostorech. 
Výraz pot-pourri pochází z francouzštiny a znamená doslova shnilý hrnec; jeho původ je však 
španělský.  
Pot-pourri je doslovný překlad španělského výrazu "olla podrida" se stejným významem, který 
označuje španělský pokrm se širokou variabilitou ingrediencí, specialitu v severošpanělském 

městě Burgos. Výraz byl převzat a do francouzštiny převeden francouzskými vojáky během napoleonské okupace 
Burgosu (1808-1813) a je užíván také pro označení směsice různých předmětů či ingrediencí bez zjevných 

souvislostí, podobně i v angličtině. Již ve středověku se ve Francii sušily vonné byliny a další ingredience k výrobě 
aromatických směsí k zlepšení ovzduší v obytných místnostech; tento zvyk se rozšířil i do Anglie. V 18. a 19. 
století byly pot-pourri typickou luxusní součástí měšťanské bytové kultury. Šlo o baňaté vázovité nádoby, většinou 
z fajánse, kameniny nebo porcelánu, často nákladně zdobené, které byly opatřeny prolamovaným krytem a 
vnitřním neprolamovaným víkem. Při odstranění obou krytů se tak nádoby na pot-pourri nelišily od ostatních váz. 
Nádoby se umísťovaly většinou v blízkosti kamen, vzduch pak mohl díky teplu rychleji proudit prolamovaným 
krytem a šířit do místnosti aroma, které se (také působením tepla) uvolnilo po předchozím odkrytí vnitřního 
neprolamovaného krytu. 
V současné době se aromatické směsi pro pot-pourri ukládají většinou volně v dřevěné či proutěné nádobě nebo v 
textilním sáčku. Jako součást směsí se používají nejčastěji následující ingredience: hobliny ze dřeva cedru, hobliny 
ze dřeva cypřiše, hobliny ze dřeva jalovce, listy a květy levandule, listy a květy rezedy, šišky a semena konifer, 
květy růže, šípky nebo růžový olej, skořice, hřebíček, oregano, květy a/nebo olej jasmínu, řezy z citrusů, éterické 
oleje a řada dalších. Suroviny se smíchají a nechají se v hermeticky uzavřené nádobě několik týdnů. Během 
procesu je aroma nepříjemné, proto není třeba klesat na mysli, otevře-li se nádoba příliš brzy - stačí vyčkat a 
směs "dozraje". 

 
PURPURA 
Jde o naší tradiční vánoční vůni, kterou znaly a používaly už naše prababičky, o purpuře, 

která dokáže úžasně dokreslit atmosféru pohody, klidu a tepla domova. Její původ je podle 

všeho keltsko-germánsko-slovanský. Přes léto naši předkové sbírali léčivé a aromatické byliny 
a vázali je do svazků. Tato vonička vždy visela v domácnosti. Jak schla, vydávala trvale 
přítomnou jemnou vůni. O vánocích se její působení zvýšilo tím, že se svazek umístil na tály 

plotny nebo zvolna s třískami smolného dřeva pálil na uhlících v misce. V drcené směsi by neměla chybět z koření 
skořice a hřebíček. Je to směs bylin a koření s přidáním vonných esencí, to znamená, že je to vlastně takové 
vánoční pot pourri, jen s tím rozdílem, že purpura se zahřívá či nechává pomalu doutnat, čímž je zážitek z vůně 
ještě intenzivnější. Dnes má doma kamna opravdu jen málokdo, purpuru ale můžeme opatrně pálit i například na 
sklokeramické desce vařiče nastaveného na nízkou teplotu, nebo na železném plátu sporáku, raději však s 
použitím alobalu, jako podkladu pod bylinnou směs. I tak ji samozřejmě raději nenecháváme bez dozoru. Purpura 
se ale dá pálit i v nádobce aromalampy, kam normálně kapeme vonný olej do vody. Místnost nám provoní i pokud 
ji jen zahříváme na podložce na topení, navíc je to asi nejbezpečnější varianta. Purpura by neměla doslova hořet 

plamenem, ale jen mírně doutnat. Zahříváme a "pálíme" ji proto, že působením tepla se aromatické látky 
mnohem lépe uvolňují do vzduchu, efekt je proto mnohem výraznější. 
 

 

http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
MEDOVNÍČKOVÉ KOULE 

Na těsto: 500 g hladké mouky, 60 g rozpuštěného másla, 200 g moučkového 
cukru, 2 ks vejce, 4 lžíce medu, 2 lžičky jedlé sody 
Na krém: 1 konzerva karamelového kondenzovaného mléka, 1 balení másla 
Těsto vyválíme a vykrájíme z něj nepravidelné beztvaré placky, které pečeme 
na 180 °C cca 10 minut, po upečení je necháme zchladnout. Zchladlé placky je 
třeba rozdrtit na jemné drobečky, k drcení placek doporučuji speciální mlýnek 
na tvrdé pečivo, nebo je můžeme nalámat (jako jsem to udělala já) a 

rozmixujeme je v mixéru, tento postup Vám velmi usnadní práci, malé množství drobečků si při mixování nebo 
mletí odložíme stranou, nejlépe jimi můžeme rovnoměrně vysypat plech (kuličky pak po nich válíme stejně, jako 
bychom váleli koule na sněhuláka. V míse si smícháme krém a drobky z placek a vypracujeme z nich hmotu, 
kterou dáme na 2 hodiny do ledničky, aby se nám potom kuličky lépe tvarovaly. Směs vyndáme po dvou 
hodinách z lednice a už jen tvarujeme kuličky, které obalujeme v drobečcích. 
 

VÁNOČNÍ HORKÁ ČOKOLÁDA 
150 ml mléka, 80 ml sladké smetany 30 %, 20 g hořké kvalitní čokolády (min. obsah 
kakaa 70 %), 2 ks tobolky kardamomu, 2 ks hřebíčky, půl hvězdičky badyánu, cukr dle 
chuti. Mléko se smetanou a s kořením vložíme do rendlíku, uvedeme k varu a pozvolna 
vaříme cca 5 minut. Poté stáhneme z plamene, odstraníme koření, nasypeme nalámanou 
hořkou čokoládu a za občasného míchání ji necháme rozpustit. Už nevaříme, čokoláda by 

se mohla spálit a „zhrudkovatět“. Před podáváním ochutíme cukrem a nápoj vyšleháme ponorným mixérem. 
 

SALÁT Z KAPUSTIČEK 
500 g růžičkové kapusty, 150 g majonézy, 100 g sýru na strouhání, 1 lžička 
francouzské hořčice dijon, citronová šťáva, voda, pepř, cukr, sůl 
Z kapustiček odstraníme žluté a povadlé lístky a v mírně osolené vodě je uvaříme 
doměkka. Měkké kapustičky necháme okapat a vychladnout, podle velikosti rozkrojíme 

na polovinu nebo čtvrtinu. Majonézu promícháme s hořčicí, cukrem, solí, pepřem a 
dochutíme citronovou šťávou. Kapustičky promícháme s ochucenou majonézu. Salát 

rozdělíme na talířky, posypeme hustě nastrouhaným sýrem a ozdobíme červenou paprikou. 
 
TATARÁK Z POHANKY 
200 g pohanky (Pohanku přebereme, propláchneme a nasypeme do hrnce se silným dnem. 
Zalijeme ji vodou tak, aby byla tekutina asi 1 cm nad pohankou, přidáme 3-4 kuličky 
nového koření, sůl a pod pokličkou přivedeme k varu, pak zdroj tepla stáhneme na 
minimum. Jakmile tekutina vsákne, sundáme pokrm z tepla, přidáme plátek másla a 
pohanku necháme přikrytou dojít), 1 ks cibule, strouhanka dle potřeby, worcesterská 
omáčka, sladká paprika, drcený kmín, hořčice, pažitka, kečup, voda, pepř, sůl 
Pohanku nebo pohankovou lámanku uvaříme v mírně osolené vodě, vodu slijeme a 

pohanku necháme okapat. Ochutíme podle vlastní chuti, worchestrem, kečupem a hořčicí, okořeníme drceným 
kmínem ,solí, pepřem a sladkou paprikou. Vše promícháme, pak přidáme nakrájenou cibulku a pažitku, opět 
promícháme. Nakonec přidáme podle potřeby strouhanku, opět promícháme ,,pohankový tatarák" musí být polo 
husté konzistence. Směs uložíme do lednice a necháme rozležet. Tatarák z pohanky mažeme na topinky potřené 
česnekem, stejně jako klasický masový tatarák. 
 

STAROČESKÝ KOČIČÁK 
1 kg brambor, 500 g zelí, 200 g škvarků, 2 ks cibule, sádlo, voda, kmín, sůl 
Oloupané brambory uvaříme do měkka. V druhé nádobě uvaříme zelí. Když je obojí měkké, 
slijeme z brambor vodu, částečně je rozmačkáme vidličkou, pak je promícháme se zelím. 
Přidáme lžičku sádla a škvarky, opět promícháme. Kočičák na talíři posypeme osmaženou 
cibulkou. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŠTĚDRÝ DEN 
Ke Štědrému dni se váže zřejmě nejvíce zvyků, pověr a praktik. Tradiční vánoční zvyky se předávaly z generace 
na generaci a v dnešní době většina z nich již nemá původní podobu. Jsou přizpůsobené modernímu světu a tím 
vznikají novodobé tradice postavené na starých základech. My si připomeneme ty staré a původní vánoční zvyky. 

 
Štědrý den – ráno 
Již od rána se dodržovaly tradice, které měly vliv na 
to, jaký bude příští rok. Kdo vstal za rozbřesku a 
umyl se vodou ze studny nebo z potoka, byl po celý 
další rok zdráv. Dětem se dalo cukroví, aby byly 
sladké (hodné). Hospodyně ráno začala vařit 
polévku „štědrovačku“, do které dala vše, co v 

chalupě bylo. To proto, aby v domě bylo vždy 
dostatek jídla. Slepicím se ráno na Štědrý den 
nasypalo zrní s mákem, aby v dalším roce dobře 
nesly. Hospodář zajel s dvouročkem (dvouletý kůň) 
do lesa pro dříví, aby prý koník jezdil jako oheň. 
Mládež zhotovila slaměného panáka, kterému se 

říkalo „brusař“ a podstrčila ho některému ze sousedů do domu. Ten se ho snažil co nejdříve zbavit, brusař totiž 
způsoboval srážení vánočkového těsta. Hospodyně pečlivě hlídala, aby jí do těsta nespadl vlas, to by znamenalo 
velké mrzutosti. 
 

Štědrý den – během dne 
Na Štědrý den se nesmělo chodit do hospody ani hrát karty, nesmělo se nadávat a klít (ani při 
úleku). Kdo se celý den postil, uviděl večer zlaté prasátko. Je to zvyk z pohanských dob, kdy se 
slavil zimní slunovrat a jeho symbolem bylo slunce a zlaté prase. Hospodyně zadělaly těsto na 

chleby a vdolky. Kopistím (nástroj na mísení těsta) pak pomazaly ovocné stromy, aby dobře rodili a rukama od 

mouky pohladily plané stromky, aby začaly plodit. O Štědrém dni se nesmělo prát, aby se nepřivolala do domu 
smůla. Čištění chlévů na štědrý den by zase přineslo kulhání dobytka. Pometlem se vyčistila pec od popela a 
chlapci potom po pometlu přeběhli, aby se v noci nepočůrávali. Dopis milovanému, napsaný na Štědrý den, 
znamenal budoucí rozchod. Odpoledne se začal zdobit vánoční stromeček. Kdo v předvečer vstoupil bosou nohou 
na sekyru, toho neměly v příštím roce bolet nohy. Hospodář před večeří obalil ovocné stromy slámou a zatřepal s 
nimi, aby se včas probudily ze zimního spánku. 

 
Štědrý den – večer 
Ke štědrovečerní tabuli se usedalo ve svátečním oblečení. Stůl musel být 
prostřený pro sudý počet lidí. Věřilo se, že před večeří chodí stoly obhlížet Smrt, 
a kde prý najde lichý počet, tam se následující rok vrátí pro jednoho ze členů 
rodiny. Aby se v rodině držely peníze, dávala se pod každý talíř mince nebo 
šupina z kapra. Ta měla stejný význam i v peněžence. Do každého rohu stolu se 
dávala ošatka. V jedné byl pecen chleba, aby rodina měla dostatek jídla. Ve 
druhé bylo to, co se urodilo na poli a v zahradě, aby byla další rok dobrá úroda. 

Ve třetí byly peníze, symbolizující blahobyt a ve čtvrté byly kousky potravin pro 
drůbež a dobytek. Nohy štědrovečerního stolu se omotávaly řetězem, aby 
rodina držela pohromadě a také proti zlodějům na poli. Na stůl se dával bílý 
ubrus a na něj dožínkový věnec, který sloužil jako podnos pod polévku. Dále byl 
na stole bochník chleba, česnek, hrnek medu a svíce. 
 
Štědrovečerní večeře 

Jakmile vyšla první hvězda, hospodyně začala nosit na stůl. Hospodář zapálil svíčky na stromečku a všichni se 
pomodlili. Poté usedli ke stolu. Hospodář rozkrojil jablko na tolik dílů, kolik bylo členů rodiny. Každý svůj kousek 
snědl, to proto, aby všichni z rodiny trefili domů a aby se po roce opět sešli. Potom hospodář nakrájel na malé 
kousky chléb, pomazal je medem a každému dítěti dal. Říkal u toho: “Kraju chleba, mažu medem, abyste všeci 
byli po celý rok tak dobří, jak ten med je.“ Dále se jedla jídla ze společné mísy. Nejdříve hrách, ten spojoval 
rodinu v dobrém i zlé, poté polévka pro sílu, čočka pro hojnost a peníze a nakonec se pro radost a pohodu jedl 
kuba, ryba nebo jiný masitý pokrm. Po dobu jídla se nikdo nesměl od štědrovečerního stolu zvednout. Znamenalo 
by to, že rodina se příští Vánoce nesejde celá. 
Nezapomínalo se ani na dobytek, každému se dal kousek ze štědrovečerní večeře. Kravám a koním se dala 
vánočka, houserovi česnek, studánka v blízkosti také dostala kousek vánočky, aby měla čistou vodu. Zbytky z 
jídla, skořápky a kosti naházely děti pod stromy, aby bylo hodně ovoce. 
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Štědrý večer a věštby 
O Štědrém dni se mohly dívky dozvědět něco o svém budoucím 
ženichovi. Po večeři sypaly ptákům drobky a děvčata sledovala, z 
které strany přiletí první pták – odtud měl také přijít ženich. Také 
se doporučovalo zabouchat na kurník. Jestliže se kohout ozval, 
mělo se děvče chystat na vdavky. Okrajovaly se jablka a dlouhý 
skrojek se házeli chlapci i děvčata za hlavu. Podle tvaru, který 
skrojek na zemi vytvořil, se hádalo písmeno, jímž začínalo jméno 
nastávajícího. Svobodná děvčata házela přes hlavu papuči a když 
špička směřovala ke dveřím, děvče se do roka provdalo. Děvčata 
třásla plotem nebo bezem a odkud se ozval pes, odtud měl přijít 
ženich. 
 
Věštby o budoucnosti 

Na stůl se postavilo sedm hrnečků dnem vzhůru. Pod každý se 
položil nějaký symbol, např. peníz (bohatství), hlína (smrt), 
obrázek (stane se rodičem) a ty se pak odkrývali. Jeden hrnek byl 
prázdný a kdo jej otočil, ten vypustil bídu. 
Sfoukávala se svíce a podle směru kouře se určovala budoucnost. 
Když kouř stoupal vzhůru, měl by být dotyčný další rok zdravý. 

Kouř směřující do kouta nebo k peci znamenal, že má zůstat doma a komu šel kouř dveřím, tem měl odejít u 
domova. 
Lilo se horké olovo do vody a podle tvarů se hádala budoucnost. 
Po večeři se rozkrajovala jablka napůl. Pokud byl jádřinec ve tvaru hvězdy, znamenalo to štěstí a zdraví. Kříž 
symbolizoval nemoc či smrt. 
Když se v místnosti náhle rozsvítilo, sledovali se stíny. Čí stín neměl hlavu, ten měl do roka zemřít. Dívky chodily o 
půlnoci na řeku prosekávat led. Na vodní hladině mohly spatřit svoji budoucnost. O půlnoci můžete u chléva 
zaslechnout, co si povídají krávy. 
Věštby s ořechy 

Věštilo se i pomocí ořechů. Kdo první našel v ořechu tmavé jádro, toho prý čekala brzká smrt. Nebo se vybrali tři 
ořechy, odstranily se jádra, do jednoho se dala hlína, do druhého chleba a do třetího mince. Skořápky se slepily k 
sobě a daly se mezi ostatní ořechy. O půlnoci si každý vybíral z mísy. Kdo se trefil na ořech s hlínou, čekala ho 
chudoba, ořech s mincí znamenal hojnost a ořech s chlebem znamenal spokojenost. 
 

Lodičky z ořechových skořápek 
Velmi rozšířený zvyk byl pouštění lodiček. Do ořechové skořápky se voskem přilepila 
malá svíčka a zapálila se. Každý vložil svoji lodičku do lavoru a sledovalo se, jak plavou. 
Když se lodičky shlukovaly k sobě, znamenalo to rodinné soužití bez problémů. Vztah 
členů rodiny určovala vzdálenost jednotlivých lodiček od sebe. Pokud se nějaká lodička 
odtrhla z kruhu, její majitel odejde z domova. Jedna lodička uprostřed znamenala, že 

dotyčný potřebuje pomoc a ochranu. Když se lodička nevzdálila od kraje, majitele nečekaly žádné změny. 
Potopená lodička znamená marnou snahu. Pokud jedna lodička potopila druhou, její majitel se neohlíží na druhé a 
jde tvrdě za svým cílem. U partnerů to znamenalo brzký rozchod, u sourozenců žárlivost na druhého. Dvě lodičky 
plující spolu jsou symbolem spolupráce, přátelství a lásky. Pokud vedle sebe plavou dlouho, znamená to dlouhý a 

pevný svazek. Čí lodička pluje první, ten je ve vztahu dominantnější. Když se jedna lodička přiblíží k druhé a té 
zhasne svíčka, znamená to, že svým chováním dotyčný způsobí ztrátu lásky druhé osobě nebo také odmítnutí 
prosby. Lodička, která se točí na místě nebo v malém v kruhu značí nerozhodnost majitele. Pokud lodička dopluje 
sama ke druhému břehu, získá to, po čem touží bez cizí pomoci. Ta loďka, která se přimyká každou chvíli k jiné 
lodičce je znamením, že majitel bude přelétavý a bude hledat sám sebe. Když v loďce zhasne svíčka, poté co byla 
položena otázka, znamená to neupřímnost. Zhaslá svíčka lodičky v přístavu znamená nedůležitost otázky. Lodička, 
která dopluje k protějšímu břehu se zhasnutou svíčkou znamená dosažení cíle za příliš vysokou cenu. 
 
Věštby pro těhotné 
Těhotná žena se z ořechových lodiček může dozvědět, zda čeká holčičku nebo chlapečka. Vypustí jednu velkou a 
jednu menší skořápku. Menší skořápka napravo od větší prorokuje chlapečka, po levé straně holčičku. Když se k 
malé lodičce přidruží další, je to počet sourozenců, které bude mít. Oddělení malé a velké lodičky značí nezávislé 
dítě. Zhasnutí jedné ze svíček věští komplikovaný vztah rodiče a dítěte. Potopená lodička znamená chudobu v 
souvislosti s narozením dítěte. Pokud obě lodičky doplují spolu ke břehu, budou mít matka a dítě krásný vztah 
nebo to bude snadný porod. 

Lodičky se měly po věštění vždy spálit, aby se umocnila kladná věštba a oslabila ta negativní. 
 
 
 



  
 

18 
 

SILVESTR  
Poslední prosincový den je zasvěcen památce papeže Silvestra I. 
(východní církev slaví svátek sv. Silvestra až 2. ledna). Dnes tolik 
oslavovaný svátek se původně nespojoval se žádnými zvyky a obyčeji. 
Datum 1. ledna sice jako první novoroční den přijali křesťané spolu s 
juliánským kalendářem, ale konec kalendářního roku připadal během 
staletí v jednotlivých zemích na různá data, např. 1. březen, 25. březen, 
25. prosinec. Silvestrovská noc získala na významu až když se v 
průběhu 16. století ve většině západokřesťanských zemí ustálil kalendář 
gregoriánský a nový rok na 1. leden. Oslavy posledního dne neměly pro 
svůj pohanský původ moc velkou oblibu (ve starém Římě loučení se 
starým rokem provázelo nevázané veselí). Až teprve hospodářský rozvoj 
v 19. století proměnil silvestrovskou noc v jednu z nejbujnějších oslav 
roku. 

 
Kdo by neznal pranostiku: "Jak na Nový rok, tak po celý rok"? 
Co to ale pro nás znamená? 
Určitě bychom měli vynést všechny odpadkové koše, převléct dočista 

všechno povlečení v postelích, vyprat a vyžehlit prádlo, aby nikde nezůstal nějaký "rest". 
Co je ale nejdůležitější - buďme na sebe milí a hodní!!! Pokud se budete cítit šťastni tento den, pak by se Vám 
štěstí nemělo vyhýbat ani v novém roce. 
 

Rady na závěr: 
Neservírujte na Nový rok drůbež, ať Vám neuletí štěstí! 
Na svátečním novoročním stole by naopak neměla chybět čočka, aby 
se rozmnožovaly peníze. 
K hezkému zvyku patří posílání tzv. PF, což znamená Pour féliciter 
(Pro štěstí). Jde o starší sestřenice vánočních blahopřání, liší v 
námětech i obsahu. Romantičnost zasněžených Vánoc je nahrazena 

zátiším s hodinami odměřujícími poslední minuty starého roku nebo 
bujaré hýřený veselých pijáků. Vynálezcem novoročenek byl český 
šlechtic. Hrabě Karel Chotek, nejvyšší purkrabí v Čechách, vyklouzl v 

roce 1827 z nepříjemné situace s elegancí sobě vlastní tak, že místo aby přijímal zdvořilostní návštěvy od rána do 
večera, začal rozesílat blahopřejné lístky. Říkalo se jim omluvenky a zdobil je hezký obrázek. 
V naší republice roznesou pošťáci každý rok na 30 milionů vánočních a novoročních přání. I přes rostoucí vliv 
počítačů a mobilních telefonů tištěná PF neztrácejí na kráse. 
 
A něco o jménu Silvestr: 
Silvestr (v některých jazycích a dříve také u nás Sylvestr) je mužské křestní jméno latinského původu (latinsky 
silva – les, silvestris – lesní, tedy „muž z lesa“). Podle českého a slovenského kalendáře má svátek 31. prosince 
(protože 31. prosince 335 zemřel papež Silvestr I.), tedy na konci roku, proto na tento den připadají silvestrovské 
oslavy. Ženským protějškem je Silvie. 
Zdrobněliny: Silva, Silves, Silvan, Silvek, Silvio 
Známí nositelé jména: 

Silvestr Hetzer – opat cisterciáckého kláštera v Plasích  
Silvestr I. – papež katolické církve  
Silvestr II. – papež katolické církve  
Silvestr III. – papež katolické církve  
Sylvester Stallone – herec  
Sylvestr Krnka – puškař a vynálezce 
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ZASÍLÁNÍ PF - pour féliciter - pro štěstí 
 První blahopřejné lístky k 
Vánocům byly zaznamenány v 
tiskárně ve skotském 
Edinburghu v roce 1841. Za 
vynálezce novoročenek je 
považován úspěšný londýnský 
obchodník Sir Henry Cole, 
který si nechal natisknout první 
novoroční přání v roce 1843.  
 
Hrabě Karel Chotek z Chotkova 
a Vojnína zaslal první 

novoročenku v Čechách tedy 
spíše Rakousku Uhersku. Byl to 

velice aktivní úředník rakouské monarchie, který se ve své funkci nejdříve 
zasloužil o rozvoj Istrie, poté se vrhl na rozvoj Tyrolska a v roce 1926 se stal 
nejvyšším purkrabím českého království. V Čechách organizoval rozsáhlou 
výstavbu infrastruktury, inicioval rozsáhlou výstavbu silnic, vybudování koňské 
dráhy z Českých Budějovic do Lince, zřízení paroplavby po Labi a výrazně 
změnil ráz Prahy – byly dlážděny náměstí a ulice, zakládány sady a 
stromořadí, stavěny nové společenské a charitativní budovy. To co se mu 
povedlo v Praze, mu však nestačilo. Z jeho iniciativy vznikaly okrašovací 
komise, které měly za úkol provádět rozvoj ostatních českých měst, jako se 
tomu dělo v Praze. Pro svou loajalitu Habsburkům, ale především pro své 
organizační schopnosti byl dokonce vyznamenán Řádem zlatého rouna. A to 
byl navíc považován za velkého českého vlastence. 
 

V tomto pracovním a společenském nasazení již neměl čas a síly dle 
zavedených zvyklostí přijímat zdvořilostní návštěvy k novému roku a osobně 
navštívit všechny své známé. Aby se těmto společenským povinnostem 
vyhnul, ale elegantně, dostal nápad. V roce 1827 nechal vytisknout u ředitele 
Pražské kreslířské akademie, pana Josefa Berglera, vznešené umělecké 
kartičky s rytinou a omluvným textem, no prostě omluvenky a začal je 
hromadně rozesílat. Tyto kartičky slavily úspěch a brzy se změnily v klasické 
novoroční blahopřání uměleckého charakteru a hromadně se šířily všemi 
směry. Hrabě Karel Chotek tedy ukázal světu novoročenky o celých 15 let 

dříve než Sir Henry, ale to je jako s bleskosvodem Prokopa Diviše.... 
 
A dnes, stejně jako před více než 180 lety, jsou novoročenky stejně oblíbené a i dnes jsou vlastně takovou 
hezkou omluvenkou, protože určitě nestíháme všechny své příbuzné, známé, přátele i nepřátele a obchodní 
partnery navštívit a popřát jim k novému roku osobně. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

20 
 

HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

DĚJINY LOUŽNICE 
Poštovní poměry 
V ohledu poštovním byla spojena Loužnice i celé panství s Libercem. Panský posel přinášel 
psaní pro všechny vsi. Později byla zřízena pošta v Hodkovicích, po roce 1850 v Brodě. V roce 
1893 zřízena byla pro Loužnici a obce okolní pošta rurální. Posel obcházel denně z Brodu do 
obce a platilo se za dodání dopisu 1 kr. Před tím docházel posel sotva jednou týdně a žádal za 
donášku od dopisu 10 kr, od lístku 5 kr. V roce 1900 zavedeno doručování zásilek, pokud 
nejsou doporučena zdarma.  
 

Loužnice právě tak jako Zásada, byla od pradávna osadou obchodní. Přispívalo k tomu 
hlavně ta okolnost, že zde byl nedostatek půdy, pro polní hospodářství a poměrně 
mnoho obyvatel. 
Obchodovalo se hlavně se zbožím skleněným, ozdobeným, zlaceným a korálkovým. 
Někteří zámožnější mívali k tomu účelu několik koní a čeledínů (Tomšové z Kopaně). 
V zimě nakupovalo se různé zboží v Jablonci, vše se třídilo, balilo do beden, by na jaře 
vše bylo připraveno do světa, jak se říkávalo. Z jara, sotvaže sníh zmizel ze strání 
vydali se naši světáci na cestu. Někteří s vozy dvoj až čtyřspřeženími a několika 
významnými lidmi, obyčejně to byli mladíci, někteří kdo povoz neměli, naložili zboží na 
trakař aneb na záda na tzv. krůseň a putovali přes Huť ku Hvězdě do zemi polské do 
Ruska, Turecka, Rumunska a hlavně však do Uher a Itálie. Takovéto osoby byly 
spojeny často s všelijakými nebezpečími. Hlavně v Uhrách často byli přepadáni od 
loupežných band, baže někdy stěží holé životy zachránili. Proto loučení se doma 
takového obchodníka s rodinou bylo vždy smutné. Až na dvě hodiny cesty vyprovázeli 

manželky své muže při odchodu. Na zimu se vraceli tito obchodníci zase do svých domovů. Většina z nich znala 
několik řečí a v zimě pak když se sešli v kroužku, vyprávěli svá dobrodružství zažitá na dalekých cestách. Ženy 
v nepřítomnosti mužů sami obdělávaly pole, která podle toho vypadala. Někteří lidé kupovali v Hradišti hrnce a po 

kraji je prodávali, jiní zase v letních měsících chodívali do středních Čech 
na polní práci. 
V pozdější době, když nastal v krajině zdejší úpadek sklářství a tím 
nedostatek práce, vystěhovalo se mnoho rodin do Brazilie, někteří se vrátili 
po čase zpět, jednotlivci však zůstali a zapadli v zapomenutí. Touha 
snadněji získati majetek vedla zdejší rodinu Boučkovou až do daleké 
Austrálie a Jižní Afriky, kdež skutečně se domohl náš bývalý příslušník 
Bouček Vladislav slušného jmění. 
Jmenovaný byl vždy pravým Čechem a podporoval, každým rokem 
peněžitě národní dobročinné účely.  
Cestovatel J Kořenský byl jeho přítelem a ve svých spisech činí o něm 
zmínku. Mnozí jsouce dobrými hudebníky odcházeli do Ruska, kde hrávali u 
divadel na různých koncertech, slavnostech, šíříce tak pověst hudebního 
našeho národa.  

 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„To, co lidé nazývají štěstím, je okamžik, kdy přestanou mít strach.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

  

 REKLAMA    

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
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